duo poderia ad unum se tenentes, cum domibus pro domino et pro laboratore et cum terris 

laboratiis, vineatis et arboratis, posita in Comitatu Florentie, in Populo Sancti Marci Veteris, 

loco dicto Montughi, quibus omnibus a I via sive fossatus, a II heredum Benedicti Domini 

Iohannis de Strozzis, a III via, a IIII Domine Caterine de Pelarcionibus ... pro pretio ... 

florenorum mille ... quod pretium dicta Domina Agnoletta venditrix fuit confessa ... recepisse a 

dicto Tomaso emptore ... .19 

In un rogito contenuto in una pergamena del 26 gennaio 1368 che proviene 

dall’Ospedale di San Giovanni Battista detto di Bonifazio20 ed in rogiti del 29 ottobre 

1367, 6 gennaio 1368, 7 giugno 1373, tutti dei notai Ser Martino di Tancredi e Ser 

Albizzo di Filippo Albizzi, Maestro Tommaso figura nel ruolo di testimone.21 Il 4 

maggio 1368 concluse una «Finis» con il notaio Ser Francesco di Zanobi Albizzelli.22 

Nel 1369 è elencato in un libro della Compagnia del Bigallo, per un debito di 5 fiorini.23 

Insolito è un documento del 2 aprile 1370, tratto da un Registro delle vendite degli 

schiavi del 1363-1397, che registra: 

Magister Tomas Davizi de l’abacho Populi Sancti Petri Maioris. 

Unam sclavam de genere tartarorum nomine tartaro Ersamabi, nomine vero christiano Chatarina 

et olim vocabatur Lucia, iuvenem, medie stature, etatis 20 annorum vel circa, pelle ulivigna, 

butterata vaiolo in fronte, aurichulis perforatis, oculis albis, margine ex latere dextro in spatulis, 

quam dixit emisse a Paulo Ser Francisco sub nomine Lucia, pro pretio florenorum 30.24 

Quattro anni dopo, il 25 marzo 1374, nella propria abitazione, «corpore languens», 

assistito dai suoi familiari e forse anche da quella schiava, Tommaso dettò le sue 

disposizioni testamentarie al notaio Ser Albizzo; erano presenti sei testimoni, tra cui 

Pace figlio di quel Marco Rovai che nel 1341 si era reso garante per Tommaso e per suo 

fratello Giovanni in merito alla sospensione della loro condanna per omicidio. 

Riportiamo per esteso 

Magistri Tomasii testamentum 

In Dei nomine amen. Anno ab eius incarnatione millesimo trecentesimo septuagesimoquarto, 

indictione duodecima et die vigesimoquinto mensis martii. Actum Florentie in domo 

habitationis infrascripti Tomasii testatoris, posita in Populo Sancti Petri Maioris, presentibus 

testibus ad hec habitis et vocatis et ab infrascripto testatore proprio ore rogatis, Pace Marchi 

Rovai, Piero Iuntini, Francisco Neri, Andrea Banchi, Nuccio Benuzi et Paolo Iohannis, omnibus